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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analý-
zou, návrhem, implementací a evaluací
systému pro správu dokumentů.

V úvodní části projektu se zaměřuji
na analýzu současné situace a existují-
cích řešení v této oblasti. Dále pokračuji
návrhem vlastního řešení, popisem imple-
mentace a užitých technologií a v závěru
se věnuji evaluaci naprogramované apli-
kace.

Klíčová slova: správa dokumentů,
DMS, správa souborů, datové zdroje

Vedoucí: Ing. Martin Ledvinka
Skupina znalostních softwarových
systémů,
Resslova 307/9,
Praha 2

Abstract

This bachelor thesis addresses analysis,
design, implementation and evaluation of
document management system.

The beginning of the project is focused
on analysis of the current situation in this
area and already existing solutions.
Afterwards, I continue with a design of my
solution, a description of the implementa-
tion process and used technologies and in
the final part, I describe the evaluation of
the application.

Keywords: document management,
DMS, file management, data source

Title translation: Document and file
management system
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Důvodem pro vybrání tohoto tématu byla jeho příbuznost s mým zaměřením
(softwarové inženýrství) a možnost vyzkoušet si v praxi znalosti, které jsem si
osvojil během studia. Ty byly z velké části teoretické a týkaly se převážně
návrhové části, zkušenost s vývojem webových aplikací jsem zatím neměl.
Velkou motivací mi tedy byla i příležitost prozkoumat nové technologie a
vyzkoušet si je v praxi implementací.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat existující řešení v oblasti systémů pro správu
dokumentů a navrhnout vlastní řešení, které následně implementuji. Výsledná
aplikace by pak měla doplnit či nahradit současné řešení užívané skupinou
znalostních softwarových systémů FEL ČVUT, ale měla by být připravena i
pro napojení dalšími systémy.
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole se zabývám analýzou již existujících systémů pro správu
dokumentů z hlediska funkcionality, následně pak architekturou vybraných
systémů.

2.1 Definice

Systém pro správu dokumentů (Document Management System, dále jen
DMS) je počítačový systém, určený ke správě elektronických dokumentů.
Narozdíl od systémů pro správu obsahu, které se zabývají také obsahem
dokumentů a jeho tvorbou, DMS jejich obsah nijak neřeší - dokumenty bere
jako atomické prvky. Většina DMS umožňuje nejen ukládání a získávání
dokumentů ve formě souborů, ale také udržování metadat (dat, které obsahují
informace o daných dokumetech), verzování dokumentů a možnost vrátit se
v případě potřeby ke starším verzím, vyhledávaní mezi dokumenty podle
specifických kritérií, zabezpečení přístupu atd.

Pojmem "dokument"se v našem případě rozumí logický celek, který je složen
ze souborů s nějakou společnou vlastností. Rozhodnutí o tom, které soubory
budou součástí toho celku (tzn. jaká vlastnost bude spojovat dané soubory),
je již na správci či uživateli daného systému.
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2. Analýza .......................................
2.2 Srovnání stávajících systémů

V této sekci porovnávám existující systémy pro správu dokumentů. Takových
systémů je obrovské množství, základní společnou funkcionalitou je možnost
nahrávání souborů, jejich správa a katalogizace. Liší se mj. architekturou,
doplňkovými funkcemi či formou licence - některé jsou placené, jiné zdarma,
další zas open-source, tedy s možností průzkumu a úprav zdrojového kódu
aplikace. V této práci jsem se zaměřil pouze na open-source řešení, jelikož
nemám k dispozici žádný rozpočet a open-source umožňuje lépe prozkoumat
funkce a chování systému.

Vybral jsem šest nejčastěji používaných systémů z této oblasti - Alfresco
DMS, OpenKM, LogicalDOC, SeedDMS, Kimios a Feng Office. [1]

2.2.1 Alfresco DMS

Alfresco DMS je produkt společnosti Alfresco Software Inc., který se zaměřuje
na správu enterprise obsahu. Umožňuje vysokou míru přizpůsobení, a to
hlavně pomocí mnoha dostupných rozšíření. Lze si tak nainstalovat například
rozšíření pro pokročilou úpravu kancelářských dokumentů z balíku LibreOffice,
tvorbu formulářů, psaní a spouštění skriptů v programovém jazyce JavaScript
atd. [2]

Systém je vysoce zaměřený na spolupráci v rámci týmů a obsahuje kom-
plexní systém pro správu uživatelských rolí, lze tak jednoduše nastavit opráv-
nění pro určité skupiny.

Mezi další výhody se řadí jednoduchá integrace s programy jako Google
Docs či Microsoft Office a následná možnost prohlížení a úprav souborů
tohoto typu. Alfresco též nabízí kvalitně zpracovanou mobilní aplikaci a
veřejně dostupný zdrojový kód. [3]

2.2.2 OpenKM

OpenKM je robustnější systém, který se zaměřuje na automatizaci úkolů a
umožňuje dokonce nastavit vlastní pravidla automatizace. Správci tak mohou
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..............................2.2. Srovnání stávajících systémů

například nastavit, ať se při přesouvání dokumentů do nové lokace ověří
splnění určitých podmínek, spustí se nějaké úkoly na pozadí apod.

Podporuje většinu prohlížečů, formátů nahrávaných souborů a databází pro
ukládání metadat. Pomocí metadat či klíčových slov lze také mezi dokumenty
a soubory vyhledávat. Nabízí snadnou integraci s úložišti Google Drive a
Dropbox, či věstavěny HTML editor pro online úpravy dokumentů.

Mezi pokročilé funkce tohoto systému patří možnost šifrování dokumentů,
šablony a formuláře pro jednodušší tvorbu obsahu nebo funkce OCR (z
anglického Optical Character Recognition), tedy optické rozpoznávání znaků,
což se hodí pro digitalizaci tištěných dokumentů a případné vyhledávání v
jejich obsahu. [4] [5]

2.2.3 LogicalDOC

LogicalDOC je oproti dvěma předchozím systémům jednodušší. Spíše než na
velké množství pokročilých funkcí se snaží nalákat na jednoduchost instalace
a následného používání uživatelského prostředí. [6]

Umožňuje fulltextové vyhledávání v různých jazycích, různé možnosti
filtrace zobrazení obsahu (dle kategorie, tagů,...), plánovač úloh či např. import
souborů ze ZIP archivů. Další užitečnou funkcí je uchovávání detailních logů
chování systému, vytváření reportů za určitá období a tvorba různorodých
statistik. [7]

2.2.4 SeedDMS

SeedDMS je další robustní systém, nabízející velké množství pokročilých
funkcí. Je navržen tak, aby zvládal velkou zátěž a lze do něj uložit více než 32
tisíc dokumentů. Mezi nimi pak lze vyhledávat fulltextově, pomocí metadat a
spousty dalších nastavení. [8]

Uživatelské prostředí umožňuje spolupráci vícera uživatelů na dokumentu
v reálném čase. Dokumenty a soubory pak mohou podléhat schvalovacímu
procesu dle nastavení oprávnění. S oprávněním též souvisí komplexní systém
pro správu uživateských rolí a skupin.
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2. Analýza .......................................
Pro jednotlivé dokumenty a soubory lze nastavit funkci verzování, což

umožní systému uchovávat jejich historii a v případě potřeby je obnovit. K
dokumentům lze také přikládat přílohy či nastavit vazbu se souvisejícími
dokumenty. [9]

2.2.5 Kimios

Kimios je nejjednodušší z vybraných systémů pro správu dokumentů. Umož-
ňuje základní práci se soubory - nahrávání, aktualizaci a mazání. Nelze tedy
zobrazovat obsah souborů ani jej žadným způsobem upravovat.

Nabízí jednoduchý verzovací systém, nastavení oprávnění jednotlivých
uživatelů, vyhledávání pomocí metadat či funkci záložek. [10]

Nevýhodou tohoto systému může být absence pokročilých funkcí, popř.
nutnost zakoupit komerční licenci v případě, že jej chcete provozovat na
serveru s operačním systémem Microsoft Windows. [1]

2.2.6 Feng Office

Feng Office je naopak nejrobustnější ze zde představovaných systémů. Kromě
správy souborů umožňuje i jejich online editaci, stejně tak zobrazení historie
jejich obsahu. [11]

Nabízí pokročilé funkce pro spolupráci uživatelů - sledování času stráveného
upravováním dokumentů, kalendář se zobrazením úkolů pro členy týmu,
plánovač úloh, správu kontaktů, vytváření statistik a reportů apod.

Systém dokonce umožňuje integraci wiki stránky, diskuzního fóra či emai-
lového klienta. [12]
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............................. 2.3. Architektura vybraných řešení


[…]


Očekáváno: metadata všech verzí daného souboru
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Výsledek: V pořádku

.Název: updateFile

Požadavek: PUT /files/1000/content

Odesláno: obrázek s příponou .jpg)

Očekáváno: aktualizovaná metadata souboru, zvýšené číslo současné
verze

Výsledek: V pořádku

.Název: deleteFile

Požadavek: DELETE /files/1000

Očekáváno: HTTP odpověď 204 NO CONTENT

Výsledek: V pořádku

.Název: createSubFolder

Požadavek: POST /folders/1000/subfolders

Odesláno: JSON objekt s atributem "name"

Očekáváno: metadata nahrané složky, atribut cesty obsahující i rodi-
čovskou složku

Výsledek: V pořádku

.Název: getSubFolders

Požadavek: GET /folders/1000/subfolders

Očekáváno: metadata všech podsložek dané složky

Výsledek: V pořádku

.Název: getFilesInfolder

Požadavek: GET /folders/1000/files

Očekáváno: metadata všech souborů nacházejících se v dané složce

Výsledek: V pořádku

.Název: deleteRootFolder

Požadavek: DELETE /folders/1000/files

Očekáváno: výjimka 409 CONFLICT

Komentář: Kořenová složka dokumentu nemůže být přímo smazána
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(ani upravena), lze toho docílit jen smazáním dokumentu.

Výsledek: V pořádku

5.2 Testování se sadou testovacích scénářů

Cílem tohoto testování bylo ověřit funkcionalitu výsledné aplikace a zkontro-
lovat, jestli jsou splněny všechny funkční požadavky, které byly stanoveny na
základě dohody s vedoucím práce po analýze existujících řešení.

Následuje seznam testovacích scénářů, jejich výsledek a případně způsob
řešení vzniklých problémů.

.Úkol: Vytvořit dokument

Výsledek: Splněno

.Úkol: Nahrát nový soubor do dokumentu

Chyba: Nešlo nahrát soubor přímo do dokumentu, musel se nahrát do
kořenové složky.

Oprava: Byl vytvořen endpoint pro nahrání souborů přímo do doku-
mentu, tedy bez nutnosti znát identifikátor kořenové složky.

Výsledek: Splněno

.Úkol: Nahrát samostatný soubor

Výsledek: Splněno

.Úkol: Nahrát novou revizi již existujícího souboru

Výsledek: Splněno

.Úkol: Získat metadata o souboru (defaultně o poslední verzi)

Výsledek: Splněno

.Úkol: Získat metadata o určené verzi souboru

Výsledek: Splněno
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.Úkol: Stáhnout fyzickou kopii souboru (defaultně poslední verzi)

Výsledek: Splněno

.Úkol: Stáhnout určenou verzi kopie souboru

Výsledek: Splněno

.Úkol: Odstranit soubor, a to včetně všech revizí

Chyba: Nebyl ošetřen chybový stav, kdy se uživatel pokoušel smazat
neexistující soubor.

Oprava: V případě pokusu o smazání neexistujícího souboru je vyhozena
výjimka a uživateli vrácen HTTP stav 404 NOT FOUND společně s
textovým popisem chyby.

Výsledek: Splněno

.Úkol: Odstranit dokument, a to včetně všech jeho subnodů (souborů,
revizí a složek)

Výsledek: Splněno
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Kapitola 6

Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem se zabýval analýzou existujících řešení v
oblasti systémů pro správu dokumentů, návrhem vlastního řešení, následně
implementací a nakonec evaluací vytvořené aplikace.

V analýze jsem prozkoumal nejpoužívanější document management systémy,
jejich vlastnosti, architekturu a podporované funkce. Následně jsem porovnal
zastoupení jednotlivých funkcionalit v porovnávaných systémech a dle četnosti
výskytu je roztřídil. Tento výstup mi pak sloužil jako zamyšlení se nad
tím, které funkce bych měl implementovat v našem systému. Společně s
vedoucím mé bakalářské práce, panem Ing. Ledvinkou, jsme se pak domluvili
na funkčních požadavcích.

Během návrhu vlastního řešení jsem zvolil technologii pro ukládání dat,
která nejlépe vyhovuje našim potřebám - kombinaci relační databáze, kam se
ukládají metadata týkající se dokumentů, souborů a složek, a souborového
systému, kam se ukládají samotné fyzické kopie nahrávaných souborů. Dále
jsem popsal navrhovanou architekturu aplikace a logickou strukturu data-
báze, tj. jakým způsobem budou v ní budou dokumenty, soubory a složky
reprezentovány, jaké mezi sebou budou mít asociace, jak propojím logické
reprezentace z databáze se soubory v souborovém systému apod.

V implementační části jsem zmínil použité technologie, detailněji popsal
implementovanou architekturu z pohledu jednotlivých vrstev, způsob zabez-
pečení aplikace a nakonec možnosti její konfigurace.
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6. Závěr ........................................
Evaluace mi umožnila ověřit, že identifikované funkční požadavky byly

splněny, a že funkce aplikace dodávají korektní výsledek nejen při očekávaných
vstupech, ale i těch nesprávných.

Díky práci na tomto projektu jsem získal povědomí o principech fungo-
vání document management systémů, výhodách a nevýhodách různých typů
databází a řešení pro ukládání souborů, zkušenosti s typografickým systé-
mem LaTeX a psaním technické zprávy většího rozsahu. Díky návrhové a
implementační části jsem získal zkušenosti s tvorbou (z pohledu studenta)
většího projektu a velice si zlepšil znalost programování webových aplikací a
frameworku Spring, který je pro tyto účely vhodný

Co se budoucího vývoje aplikace týče, dala by se rozšířit o pokročilé
funkcionality jako je vyhledávání souborů dle různých parametrů, řízení
přístupu k souborům na úrovni dokumentů či na základě uživatelských rolí,
popř. možnost stahování vícera souborů v jednom archivu.
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Příloha B
