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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro správu dokumentů, souborů a datových zdrojů
Jméno autora: Martin Malinov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Zadání nepatří svým rozsahem k příliš náročným.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání bylo splněno z hlediska výsledné implementace. Student se nicméně mohl více věnovat porovnání různých strategií v
rešeršní části, aby mohl lépe podložit své rozhodnutí zvolit kombinaci relační databáze a souborového systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student pracoval poměrně samostatně, na konzultace chodil připraven. V některých fázích bylo třeba ho více vést, ale celkově
hodnotím naši spolupráci jako velmi dobrou.

Odborná úroveň C - dobře
Z odborného hlediska je práce dobrá. Chybí mi preciznější rešeršní část, která sice uvádí přehled existujících řešení, ale jejich
srovnání a východiska pro návrh vlastního systému nejsou zřetelné. V některých pasážích textu navíc student osciluje mezi
zbytečně podrobným výkladem (fungování JVM a platformy Java) a výkladem nedostatečným (popis vlastní práce se soubory
a jejich metadaty).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková úroveň práce je solidní. Hodila by se nicméně sjednocující linka, která by lépe propojila jednotlivé části.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student využil poměrně rozsáhlou literaturu, ačkoliv řada položek jsou odkazy na návody k použití/zprovoznění různých
technologií (Spring, Spring Boot). Citace jsou v textu použity správně.

Další komentáře a hodnocení
Výsledná implementace je dle testování funkční. Nicméně zcela chybí testy, což znesnadňuje budoucí úpravy či rozvoj systému.
Ověřování funkcionality pomocí Postman požadavků není pro testování vhodné, neboť chybí automatická validace výsledků
(v textu se vyskytující „Výsledek: V pořádku“ je zcela nedostatečný).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan kolega Malinov odvedl solidní práci, jeho implementace je funkční a má potenciál pro budoucí rozvoj. Z hlediska
bakalářské práce mi chybělo lepší porovnání existujících řešení v analýze a využití tohoto srovnání jako argumentu
pro zvolenou kombinaci technologií ve vlastní implementaci. Nepřítomnost testů je z mého pohledu velkým
nedostatkem, který snižuje jinak poměrně slušnou programátorskou úroveň aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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